Дело № 2-372/2025

УИД 62RS0031-01-2025-000503-03

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

14 ноября 2025 года р.п. Шилово

Шиловский районный суд Рязанской области в составе председательствующего судьи Левиной Е.А., при секретаре Илюхиной Н.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО3 к администрации муниципального образования – Шиловский муниципальный район Рязанской области, администрации муниципального образования – Инякинское сельское поселение Шиловского муниципального района Рязанской области, ФИО4, ФИО5 о признании права собственности на имущество в порядке наследования по закону,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 обратился в Шиловский районный суд Рязанской области с исковым заявлением к администрации муниципального образования – Шиловский муниципальный район Рязанской области, администрации муниципального образования – Инякинское сельское поселение Шиловского муниципального района Рязанской области о признании права собственности на имущество в порядке наследования по закону. Свои требования мотивирует тем, что ДД.ММ.ГГГГ умер отец истца – ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который был зарегистрирован и проживал по адресу: 

<

адрес>. После его смерти осталось наследственное имущество, заключающееся в жилом доме и земельном участке по адресу: 

<

адрес>. Наследниками 1- ой очереди после его смерти являлась его жена ФИО2, которая вступила в наследство после смерти своего мужа фактически. После ее смерти наследником первой очереди является истец, их сын, ФИО3 Других наследников нет. 

Истец не имеет возможности обратиться к нотариусу с заявлением о принятии наследства после смерти родителей, т.к. отсутствуют свидетельства об их смерти. После смерти родителей, как отца, так и матери, истец обратился в органы ЗАГС за получением свидетельств в чем ему было отказано, в связи с тем, что у него отсутствуют первичные справки о смерти. Факт смерти мамы ФИО2 подтверждается справкой Шиловского ММЦ. Истец не может оформить наследство также в связи с пропуском сроков принятия наследства. 

Истец считает, что фактически принял наследство после смерти своей мамы ФИО2, т.к. осуществлял контроль за наследственным имуществом, пользовался указанным имуществом, распорядился вещами и предметами домашнего обихода, кроме этого у него сохранились документы родителей.

На основании изложенного просит установить факт смерти ФИО1, уроженца 

<

адрес>, проживавшего по адресу: 

<

адрес>, умершего ДД.ММ.ГГГГ; установить факт смерти ФИО2, проживавшей по адресу: 

<

адрес> умершей ДД.ММ.ГГГГ; признать за истцом право собственности на земельный участок с кадастровым №, площадью 3200 кв.метров, категория земель: земли населенных пунктов, виды разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, земельный участок № и здание с кадастровым №, площадью 63.7 кв.метров, назначение: жилой дом, 1- этажный, расположенное по адресу: 

<

адрес>

Определением от ДД.ММ.ГГГГ по ходатайству истца ФИО3 в лице его представителя ФИО6 в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора привлечены: ФИО4 и ФИО5

Определением от ДД.ММ.ГГГГ для участия в деле в качестве соответчиков привлечены ФИО4 и ФИО5, при этом из числа третьих лиц исключены. В качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора привлечено Межрегиональное территориальное управление Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Тульской, Рязанской и Орловской областях, Министерство имущественных и земельных отношений 

<

адрес>.

Истец – ФИО3 и его представитель ФИО6 о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом, просили рассмотреть дело в свое отсутствие, исковые требования поддерживают в полном объеме.

Ответчик – администрация МО - Инякинское сельское поселение Шиловского муниципального района Рязанской области о времени и месте судебного заседания извещены надлежащим образом, в судебное заседание своего представителя не направили, возражений по исковым требованиям не представили, просили рассмотреть дело в свое отсутствие.

Ответчик – Администрация муниципального образования - Шиловский муниципальный район Рязанской области о времени и месте судебного заседания извещены надлежащим образом, в судебное заседание своего представителя не направили, возражений по исковым требованиям не представили. 

Ответчик – ФИО4 о времени и месте судебного заседания извещена надлежащим образом, в судебное заседание не явилась, против удовлетворения исковых требований не возражает. 

Ответчик – ФИО5 о времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом, в судебное заседание не явился, против удовлетворения заявленных требований не возражает.

Третье лицо – Межрегиональное территориальное управление Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Тульской, Рязанской и Орловской областях о времени и месте судебного заседания извещены надлежащим образом, в судебное заседание своего представителя не направили, возражений по исковым требованиям не представили.

Третье лицо - Министерство имущественных и земельных отношений Рязанской области о времени и месте судебного заседания извещены надлежащим образом, в судебное заседание не явились. Возражений не представили. 

В соответствии со ст. 167 ГПК РФ суд рассмотрел дело в отсутствие не явившихся участников судебного разбирательства, извещенных о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом. 

Суд, изучив и оценив представленные доказательства, выслушав показания свидетелей, находит исковые требования подлежащими удовлетворению.

В соответствии со ст. 35 Конституции РФ, право частной собственности охраняется законом. Каждый вправе иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться им.

Согласно ч. 4 ст. 35 Конституции РФ, право наследования гарантируется.

В силу ст. 1112 ГК РФ, в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии со ст. 1113 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина.

В соответствии с п. 1 ст. 1114 ГК РФ днем открытия наследства является день смерти гражданина.

Согласно ч. 2 ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии со ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по закону и по завещанию. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием.

Согласно ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

При наследовании по закону в соответствии со статьей 1142 ГК РФ наследниками в равных долях являются в первую очередь - дети, супруг и родители наследодателя.

В соответствии с п. 2 ст. 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник:

вступил во владение или в управление наследственным имуществом;

принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц;

произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества;

оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 36 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 Гражданского кодекса Российской Федерации, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации.

Положениями ч. 1 ст. 1154 ГК РФ установлено, что наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Из анализа указанных норм следует, что законодатель связывает принятие наследства наследником именно с совершением конкретных действий направленных на его принятие в установленный законом шестимесячный срок для принятия наследства.

В силу ст. 264 ГПК РФ суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, или прекращение личных или имущественных прав граждан.

На основании ст. 265 ГПК РФ суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, лишь при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты, либо при невозможности восстановления утраченных документов.

В силу ст. 267 ГПК РФ в заявлении об установлении факта, имеющего юридическое значение, должно быть указано для какой цели заявителю необходимо установить данный факт, а также должны быть приведены доказательства, подтверждающие невозможность получения заявителем надлежащих документов, или невозможность восстановления утраченных документов.

Судом установлено, что родителями ФИО3 являются ФИО1 и ФИО2, что подтверждается свидетельством о рождении серии № от ДД.ММ.ГГГГ (повторное), согласно которой в графе «Отец» указан: ФИО1, а в графе «Мать» указана ФИО2

Как указывает истец ФИО3 в исковом заявлении, ДД.ММ.ГГГГ умер его отец ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который был зарегистрирован и проживал по адресу: 

<

адрес> После его смерти осталось наследственное имущество, заключающееся в жилом доме и земельном участке по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ умерла его мать ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>. После смерти родителей истец в органы ЗАГС за получением свидетельств об их смерти не обращался, в настоящее время получить их не имеет возможности, справки о смерти у него отсутствуют. 

Согласно справке, выданной администрацией муниципального образования - Инякинское сельское поселение Шиловского муниципального района Рязанской области от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО1 действительно постоянно по день смерти, ДД.ММ.ГГГГ, был зарегистрирован по месту жительства и проживал по адресу: 

<

адрес> Совместно с ним по указанному адресу была зарегистрирована по месту жительства и проживала: жена - ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Согласно извещения № об отказе в государственной регистрации записи акта о смерти, причиной отказа указано, государственная регистрация противоречит ФЗ № 143-ФЗ, т.к. отсутствуют основания для регистрации смерти ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, предусмотренные ст. 64 ФЗ от 15.11.1997 года № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно извещения № об отказе в государственной регистрации записи акта о смерти, причиной отказа указано, государственная регистрация противоречит ФЗ № 143-ФЗ, т.к. отсутствуют основания для регистрации смерти ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, предусмотренные ст. 64 ФЗ от 15.11.1997 года № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно сведений ГБУ РО «Бюро судебно-медицинской экспертизы им. Д.И. Мастбаума» от ДД.ММ.ГГГГ № сведений о смерти в архиве Шиловского СМО на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не содержится. 

Согласно ответа ГБУ РО «Шиловский ММЦ» сведения о смерти ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, умершего ДД.ММ.ГГГГ, отсутствуют в архиве поликлиники.

Согласно ответа ГБУ РО «Шиловский ММЦ», ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения действительно скончалась в стационаре ГБУ РО «Шиловская ЦРБ» ДД.ММ.ГГГГ с диагнозом ЦВБ; ишемический инсульт в левом каротидном бассейне с глубоким правосторонним гемипарезом.

Согласно справке, выданной администрацией муниципального образования - Инякинское сельское поселение Шиловского муниципального района Рязанской области от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО2 действительно постоянно по день смерти ДД.ММ.ГГГГ была зарегистрирована по месту жительства и проживала по адресу: 

<

адрес>

ГБУ РО «Шиловский ММЦ» представлен корешок медицинского свидетельства о смерти к учетной форме № (серия №), согласно которого ФИО2 умерла ДД.ММ.ГГГГ в стационаре, получателем указанного документа указан: ФИО3 Данные о смерти ФИО1 в стационаре отсутствуют. 

Согласно ответа ГБУ РО «Бюро СМЭ имени Д.И. Мастбаума», труп ФИО1 и ФИО2 на вскрытие судебно-медицинское исследование и патолого-анатомическое вскрытие в ГБУРО «БЮРО СМЭ имени Д.И. Мастбаума» в ДД.ММ.ГГГГ годах, не поступали.

Согласно ответа Отделения фонда пенсионного и социального страхования РФ по Рязанской области от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения выплата пенсии и ежемесячной денежной выплаты (ЕДВ) прекращена с ДД.ММ.ГГГГ по причине длительного неполучения пенсии, а ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения выплата пенсии прекращена с ДД.ММ.ГГГГ по причине длительного неполучения пенсии.

В судебном заседании были допрошены свидетели свидетель 1 С.В., свидетель 2 и свидетель 3, которые подтвердили обстоятельства, изложенные истцом.

свидетель 1 С.В. в судебном заседании пояснил, что к нему обращался ФИО3 по поводу организации похорон отца ФИО1 в 2009 году зимой, точное число не помнит. ФИО1 находился в морге 

<

адрес>. При обращении по организации похорон предъявляют свидетельство о смерти либо медицинскую справку о смерти, чтобы подтвердить факт смерти, но копии себе они не оставляют. Хоронили на кладбище в 

<

адрес> недалеко от 

<

адрес>. 

свидетель 2 в судебном заседании пояснила, что родителями ФИО3 являются ФИО1 и ФИО2 ФИО1 умер в феврале 2009 года в больнице в р.

<

адрес>. ФИО1 был похоронен в 

<

адрес>, но называют они ее 

<

адрес>. ФИО2 умерла в октябре-ноябре 2013 года в больнице р.

<

адрес>, похоронена в 

<

адрес>. Она принимала участие в их похоронах. ФИО1 и ФИО2 проживали в 

<

адрес>. После смерти ФИО1 в доме осталась проживать ФИО2, дети приезжали и помогали маме. После смерти ФИО2, ее дети приезжали и смотрели за домом. 

свидетель 3 пояснила, что родителями ФИО3 являются ФИО1 и ФИО2 Знает их с детства, поскольку проживали в соседних деревнях. Левины проживали в д. 

<

адрес>. В феврале 2009 года умер ФИО1 в больнице. Похоронили в 

<

адрес>, между собой называют эту 

<

адрес>. ФИО3 прочистил дорогу, поскольку все заметено снегом. Свидетель помогала с организациями похорон. После смерти ФИО1 остался дом, расположенный в д. 

<

адрес>. ФИО2 осталась проживать в доме в д. 

<

адрес>. Потом ФИО3 купил маме дом в 

<

адрес>, где она и проживала. ФИО2 умерла в октябре-ноябре 2012 или 2013 года, лежала в больнице. После ее смерти ее дети приезжали, косили траву, смотрели за домом. Чаще всех ездил ФИО3 Со слов ФИО3, он ездил в дом, поддерживал его в надлежащем состоянии. 

Судом установлено, что установление факта смерти отца – ФИО1 и матери ФИО2, имеет для заявителя юридическое значение, заявитель лишен возможности получения в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих факт смерти ФИО1 и ФИО2, спор о праве отсутствует, что является основанием для разрешения данного вопроса судом. Установление факта смерти отца необходимо заявителю для решения вопроса о наследстве, оставшегося после смерти ФИО1 и ФИО2

В соответствии со ст. 64 Федеральным законом от 15.11.1997 N 143-ФЗ "Об актах гражданского состояния", основанием для государственной регистрации смерти является: документ о смерти, выданный медицинской организацией, индивидуальным предпринимателем, осуществляющим медицинскую деятельность, или в случаях, предусмотренных федеральными законами, другим уполномоченным лицом. Форма указанного документа и порядок его выдачи устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере здравоохранения, если иное не установлено федеральным законом; решение суда об установлении факта смерти или об объявлении лица умершим, вступившее в законную силу; документ, выданный компетентными органами, о факте смерти лица, необоснованно репрессированного и впоследствии реабилитированного на основании закона о реабилитации жертв политических репрессий.

Статьей 67 Федерального закона от 15.11.1997 № 143-ФЗ "Об актах гражданского состояния" установлено, что в запись акта о смерти вносятся следующие сведения: фамилия, имя, отчество, паспортные данные, последнее место жительства, пол, гражданство, национальность (если сведения о национальности указаны в документе, удостоверяющем личность умершего), дата и место смерти умершего; причина смерти (на основании документа, подтверждающего факт смерти); реквизиты документа, подтверждающего факт смерти; фамилия, имя, отчество, место жительства заявителя либо наименование и юридический адрес органа, организации или учреждения, сделавших заявление о смерти; серия и номер выданного свидетельства о смерти; фамилия, имя, отчество, место жительства лица, которому выдано свидетельство о смерти.

Согласно статье 68 Федерального закона от 15.11.1997 № 143-ФЗ "Об актах гражданского состояния" свидетельство о смерти содержит следующие сведения: фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, гражданство, дата и место смерти умершего; дата составления и номер записи акта о смерти; место государственной регистрации смерти (наименование органа записи актов гражданского состояния, которым произведена государственная регистрация смерти); дата выдачи свидетельства о смерти.

Исходя из поименованных выше документов и представленных доказательств, в том числе показаний свидетелей, а также фотоматериала, суд считает установленным факт смерти ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения уроженца д. 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ и факт смерти ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения уроженки 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. 

Принимая во внимание требования законодательства, а также то, что факт смерти ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ, и факт смерти ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ подтвержден, установление данного факта невозможно в ином порядке, суд полагает, что требования ФИО3 подлежат удовлетворению.

В силу ст. 268 ГПК РФ решение суда по заявлению об установлении юридического факта, имеющего юридическое значение, является документом, подтверждающим факт, имеющий юридическое значение, а в отношении факта, подлежащего регистрации, служит основанием для такой регистрации.

Также установлено, что после смерти ФИО1 открылось наследственное имущество, состоящее из земельного участка с кадастровым №, площадью 3200 кв.метров, категория земель: земли населенных пунктов, виды разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенного по адресу: 

<

адрес> и здания с кадастровым №, площадью 63,7 кв.метров, назначение: жилой дом, 1- этажный, расположенного по адресу: 

<

адрес>

Наследником фактически принявшим наследство после смерти ФИО1 являлась его супруга ФИО2 (запись акта о заключении брака № от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство о браке № ФИО1 и Левиной (до брака ФИО2).

Также наследниками 1-й очереди к указанному имуществу являются сын ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочь ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и сын ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ), которые к нотариусу с заявлением о принятии наследства после смерти своего отца ФИО1 не обращались.

Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ, жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, имеет кадастровый №, площадь 63,7 кв.м., год постройки 1976, кадастровая стоимость не определена.

Согласно справке, выданной администрацией МО - Инякинское сельское поселение Шиловского муниципального района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, жилому дому, расположенному на земельном участке с кадастровым №, принадлежащему гр. ФИО1, присвоен адрес: 

<

адрес> Номер дома и название улицы присвоено решением Совета Депутатов муниципального образования - Боровское сельское поселение № от ДД.ММ.ГГГГ. Справка выдана на основании похозяйственных книг администрации муниципального образования – Инякинское сельское поселение Шиловского муниципального района 

<

адрес> для представления по месту требования. 

Согласно постановления администрации муниципального образования - Инякинское сельское поселение Шиловского муниципального района Рязанской области от ДД.ММ.ГГГГ № о присвоении адреса объекту адресации постановлено присвоить объекту адресации, земельному участку с кадастровым №, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью 3200 кв.м., адрес: РФ, 

<

адрес>

Согласно выписке из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на жилой дом от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 принадлежит на праве собственности жилой дом, расположенный на земельном участке с кадастровым №, по адресу: 

<

адрес>, о чем в похозяйственных книгах начало ведения книг ДД.ММ.ГГГГ, окончания ведения книг ДД.ММ.ГГГГ, осуществляет ведение книг администрация муниципального образования – Инякинское сельское поселение Шиловского муниципального района 

<

адрес>, сделана запись на основании похозяйственных книг Инякинского сельского Совета народных депутатов за ДД.ММ.ГГГГ года.

Согласно выписке из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок, выданной администрацией муниципального образования – Инякинское сельское поселение Шиловского муниципального района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 принадлежит на праве собственности земельный участок с кадастровым №, для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью 3200 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>. О чем в похозяйственных книгах, начало ведения книг ДД.ММ.ГГГГ, окончание ведения книг ДД.ММ.ГГГГ, осуществляет ведение книг администрация муниципального образования – Инякинское сельское поселение Шиловского муниципального района 

<

адрес>, сделана запись по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ на основании Постановления главы администрации Боровского сельского Совета от ДД.ММ.ГГГГ № «О перерегистрации прав пользования землей граждан».

Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ на земельный участок, по адресу: 

<

адрес>, имеет кадастровый №, площадь 3200 кв.м., кадастровая стоимость 250 176 руб. Правообладателем указан ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, документом – основанием является: Постановление «О перерегистрации пользования землей граждан» от ДД.ММ.ГГГГ за № выданное Боровской сельской администрацией 

<

адрес>.

Данные обстоятельства подтверждаются также перечнем ранее учтенных участков в границах кадастрового квартала № от ДД.ММ.ГГГГ, где в № указан ФИО1, площадь участка 0,32 га.

Согласно архивной выписке от ДД.ММ.ГГГГ администрации муниципального образования - Шиловский муниципальный район Рязанской области, из постановления главы администрации Боровского сельского Совета от ДД.ММ.ГГГГ № «О перерегистрации прав пользования землей граждан» постановляет перерегистрировать право пользования землей граждан, пользующихся земельными участками на территории Боровской сельской администрации и закрепить за ними в собственность земли, расположенные в границах населенного пункта администрации с целью ведения личного подсобного хозяйства согласно акта обмера приусадебных земель от ДД.ММ.ГГГГ в разрезе населенных пунктов. Внести изменения в земельно-кадастровую книгу администрации. ФИО1 принадлежит 0,32 га земли в 

<

адрес>. 

Согласно ответа ГБУРО «ГАРО» от ДД.ММ.ГГГГ следует, что выдать копии похозяйственных книг производственных показателей колхозников Инякинского сельского Совета депутатов трудящихся по хозяйству ФИО1, рожденного ДД.ММ.ГГГГ и ФИО2, рожденной ДД.ММ.ГГГГ не представляется возможным, т.к. в похозяйственных книгах Инякинского сельского Совета депутатов трудящихся за ДД.ММ.ГГГГ годы, находящихся на хранении в ГБУ РО «ГАРО», данные сведения отсутствуют. 

Согласно похозяйственной книге № за ДД.ММ.ГГГГ годы администрации МО-Боровское сельское поселение Шиловского муниципального района 

<

адрес>, лицевой счет №, по д

<

адрес>, членом хозяйства записанным первым указан: ФИО1, в списках членов хозяйства ранее был указан ФИО1, в п. 10 указано: умер и ФИО2 По хозяйству значится дом и земля.

Согласно похозяйственной книге № за ДД.ММ.ГГГГ годы администрации МО-Боровское сельское поселение Шиловского муниципального района 

<

адрес>, лицевой счет №, по 

<

адрес>, членом хозяйства записанным первым указан: ФИО1, в списках членов хозяйства ранее указаны ФИО2, ФИО1 в п. 10 указано: умер. По хозяйству значится дом и земля.

В силу разъяснений пункта 36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 N 9 (ред. от 23.04.2019) "О судебной практике по делам о наследовании" под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу. 

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ. 

В целях подтверждения фактического принятия наследства (пункт 2 статьи 1153 ГК РФ) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы. 

При таких обстоятельствах, судом установлено, что ФИО2 приняла наследство после смерти своего мужа ФИО1 на спорный земельный участок и дом, т.к., продолжила ими пользоваться после его смерти, пользовалась земельным участком и домом, поддерживала имущество в надлежащем состоянии со дня смерти ФИО1 и до дня своей смерти, т.е. до ДД.ММ.ГГГГ, однако не оформила свои права в установленном законом порядке. 

Таким образом, после смерти ФИО2 открылось наследство в виде земельного участка с кадастровым №, площадью 3200 кв.метров, расположенного по адресу: 

<

адрес> и здания с кадастровым № №, площадью 63.7 кв.метров, по адресу: 

<

адрес>

Наследниками первой очереди к имуществу умершей являются ее дети: сын ФИО3 (истец по делу), сын ФИО5 (ответчик по делу) и дочь ФИО4(ответчик по делу).

Как указывает истец ФИО3 в своем исковом заявлении, он фактически принял наследство после смерти своей мамы ФИО2, т.к. осуществлял контроль за наследственным имуществом, пользовался указанным имуществом, распорядился вещами и предметами домашнего обихода, кроме этого у него сохранились документы родителей.

Согласно отзыва администрации муниципального образования – Инякинское сельское поселение Шиловского муниципального района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, действительно на территории Инякинского сельского поселения проживали супруги Левины - ФИО1 и ФИО2 и были зарегистрированы по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что также подтверждается записью в похозяйственной книге. ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО2 Похоронами обоих умерших занимался их сын ФИО3 После их смерти истец ФИО3 осуществлял контроль за наследственным имуществом, пользовался указанным имуществом, распорядился вещами и предметами домашнего обихода, которые принадлежали наследодателю, распорядился другими вещами, которые принадлежали родителям. На основании изложенного, против удовлетворения исковых требований ФИО3 не возражают.

Ответчик ФИО4 представила пояснения, согласно которых указывает, что полностью согласна с исковыми требованиями ФИО3, не возражает против их удовлетворения. Подтверждает, что действительно ДД.ММ.ГГГГ умер их отец ФИО1 После его смерти осталось наследственное имущество, заключающееся в жилом доме и земельном участке, по адресу: 

<

адрес>. Наследниками первой очереди являлась его жена ФИО2, которая вступила в наследство после смерти своего мужа фактически, т.к. была зарегистрирована совместно с ним в жилом доме и фактически проживала до дня своей смерти ДД.ММ.ГГГГ. После ее смерти наследником первой очереди является ФИО4, и ее братья ФИО3 и ФИО5 Других наследников нет. Она в наследство не вступала, к нотариусу по поводу вступления в наследство не обращалась. На наследство не претендует, и оформлять его не желает. ФИО3 фактически принял наследство после смерти мамы, ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ, т.к. осуществлял контроль за наследственным имуществом, пользовался указанным имуществом, распорядился вещами и предметами домашнего обихода, которые принадлежали наследодателю. 

Ответчик ФИО5 представил пояснения, согласно которых полностью согласен с исковыми требованиями ФИО3, не возражает против их удовлетворения. Подтверждает, что действительно ДД.ММ.ГГГГ умер их отец ФИО1 После его смерти осталось наследственное имущество, заключающееся в жилом доме и земельном участке по адресу: 

<

адрес>. Наследниками первой очереди являлась его жена ФИО2, которая вступила в наследство после смерти своего мужа фактически, т.к. была зарегистрирована совместно ним в жилом доме и фактически проживала до дня своей смерти ДД.ММ.ГГГГ. После ее смерти наследником первой очереди является ФИО5, ФИО4 и ФИО3 Других наследников нет. Он в наследство не вступал, к нотариусу по поводу вступления в наследство не обращался. На наследство не претендует, и оформлять его не желает. ФИО3 фактически принял наследство после смерти мамы ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ, т.к. осуществлял контроль за наследственным имуществом, пользовался указанным имуществом, распорядился вещами и предметами домашнего обихода, которые принадлежали наследодателю. 

В соответствии с ч. 2 ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В силу разъяснений пункта 36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 N 9 (ред. от 23.04.2019) "О судебной практике по делам о наследовании" под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу. 

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ. 

В целях подтверждения фактического принятия наследства (пункт 2 статьи 1153 ГК РФ) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы. 

При таких обстоятельствах, судом установлено, что на момент открытия наследства после смерти ФИО2 ее сын (истец по делу) ФИО3 фактически вступил в наследство, о чем свидетельствует то, что он продолжил пользоваться жилым домом и земельным участком после смерти своей матери, а также ее вещами и предметами домашнего обихода, при этом в нотариальную контору за оформлением наследственных прав не обращался. 

Документов, указывающих на наличие у ФИО2 других наследников, обратившихся за оформлением своих наследственных прав, в материалах дела не содержится.

Данные обстоятельства также подтверждаются показаниями свидетелей свидетель 1, свидетель 2 и свидетель 3 пояснившими, что наследником принявшим наследство после смерти ФИО2 является ее сын ФИО3, который фактически принял наследство после смерти своей мамы: пользовался оставшимся имуществом после ее смерти – домом и земельным участком 

<

адрес>

Согласно п. 1 ст. 6 Федерального закона № 122-ФЗ от 21 июля 1997 года «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» права на недвижимое имущество, возникшие до момента вступления в силу настоящего Федерального закона, т.е. до 31.01.1998 года, признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации, введенной настоящим Федеральным законом. 

Государственная регистрация таких прав проводится по желанию их обладателей.

Возникшие до введения в действие Федерального закона № 122-ФЗ от 21 июля 1997 года «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», т.е. до 31.01.1998 года права на вышеуказанное недвижимое имущество кем-либо не оспаривались, недействительными не признавались и в соответствии с названным законом не регистрировались. 

Как указано в п. 74 Постановления Пленума Верховного Суда РФ N 9 от 29 мая 2012 года "О судебной практике по делам о наследовании" и следует из разъяснений, содержащихся в п. 11 и п. 59 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации, Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 29.04.2010 N 10/22 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав", принадлежавший наследодателю на праве собственности недвижимое имущество входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных законом, в том числе в том случае если права на него возникли до введение в действие Федерального закона N 122-ФЗ от 21 июля 1997 года «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», т.е. до 31.01.1998 года и в соответствии с названным законом не регистрировались. 

На основании изложенного, судом достоверно установлено, что на момент смерти ФИО2 ей принадлежало следующее имущество: земельный участок с кадастровым №, площадью 3200 кв.метров, расположенный по адресу: 

<

адрес> и жилой дом с кадастровым №, площадью 63.7 кв.метров, по адресу: 

<

адрес>

Доказательств обратного суду не представлено. Право на владение и пользование наследственным имуществом иными лицами не оспорено. Споров не имеется.

Как указывает истец в исковом заявлении, он фактически вступил в наследство указанным имуществом, пользуется им, осуществляет контроль за наследственным имуществом, пользовался вещами и предметами домашнего обихода в доме. 

Таким образом, из установленных судом обстоятельств, бесспорно следует, что ФИО3, являясь наследником первой очереди фактически принял наследство в соответствии со ст. 1152 ГК РФ, владеет и пользуется им по своему усмотрению.

Учитывая вышеизложенное и принимая во внимание отсутствие возражений со стороны ответчиков и третьих лиц, признание права собственности на спорное недвижимое имущество за истцом не нарушает прав и охраняемых интересов других лиц, суд находит требования о признании за истцом права собственности на жилой дом с кадастровым №, площадью 63,7 кв.метров, по адресу: 

<

адрес> на земельный участок с кадастровым №, площадью 3200 кв.метров, расположенный по адресу: 

<

адрес> – подлежащими удовлетворению. 

Согласно п. 53 Постановления Пленума ВС РФ и Пленума ВАС РФ от 29.04.2010 г. N 10/22 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав" государственный регистратор обязан внести запись в ЕГРП на основании судебного акта независимо от его участия в деле. Наличие судебного акта, являющегося основанием для внесения записи в ЕГРП, не освобождает лицо от представления иных документов, не являющихся правоустанавливающими, которые необходимы для внесения записи в ЕГРП согласно Закону о регистрации. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194 -199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО3 к администрации муниципального образования – Шиловский муниципальный район Рязанской области, администрации муниципального образования – Инякинское сельское поселение Шиловского муниципального района Рязанской области, ФИО4, ФИО5 о признании права собственности на имущество в порядке наследования по закону – удовлетворить. 

Установить факт смерти ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д. 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, проживавшего в д. 

<

адрес>, дата смерти ДД.ММ.ГГГГ, место смерти р.

<

адрес>.

Установить факт смерти ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, проживавшей по адресу: д. 

<

адрес>, дата смерти ДД.ММ.ГГГГ, место смерти р.

<

адрес>.

Признать за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт № в порядке наследования по закону право собственности на жилой дом, с кадастровым №, площадью 63,7 кв.метров, расположенный по адресу: 

<

адрес>

Признать за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт № в порядке наследования по закону право собственности на земельный участок с кадастровым №, площадью 3200 кв.метров, расположенный по адресу: 

<

адрес>

Настоящее решение подлежит регистрации. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме через Шиловский районный суд Рязанской области. 

Судья